СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 июня 2022 года № 91
Об утверждении Положения о размерах, сроках и порядке перечисления муниципальными предприятиями в бюджет Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
В соответствии со статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, закрепленного за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения и обеспечения пополнения доходной части бюджета Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь Уставом Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о размерах, сроках и порядке перечисления муниципальными предприятиями в бюджет Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Решение Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 19 февраля 2019 года № 135 считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам, муниципальной собственности.
Глава муниципального образования

Приозерское городское поселение                                                Мыльников В. Ю.

Согласовано:
Соклаков А. Н.
Петрюк О. Г.

Тюрина Ю. В.
Абрамова Н. П.

Михалева И. Н.
Исп. Устинова Е. Ю., т. 8 (81379) 35-240
Разослано: дело-3, УГЗМИ – 2, ОУ и В-1
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
Приозерского городского поселения
Приозерского муниципального района

 Ленинградской области

от 21.06.2022 г. № 91
приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о размерах, сроках и порядке перечисления

 муниципальными предприятиями в бюджет Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 42 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в целях пополнения доходной части бюджета Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее – местный бюджет) за счет эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, а также в целях реализации права собственника на получении части прибыли от использования своего муниципального имущества.

2. Положение определяет размер, сроки и порядок перечисления муниципальными предприятиями Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в местный бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

3. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные предприятия независимо от способа ведения бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

4. Перечисление в местный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, исчисляется по итогам налогового периода, определенного Налоговым кодексом Российской Федерации.

5. Часть прибыли, остающаяся в распоряжении муниципальных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащая перечислению в местный бюджет, устанавливается в размере 25 процентов.

6. Сумма части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, исчисляется и определяется муниципальными предприятиями самостоятельно на основании данных бухгалтерской отчетности по итогам отчетного календарного года.

7. Расчет размера части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в местный бюджет, направляется администратору доходов местного бюджета (отдел учета и выплат администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области) от поступлений части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в местный бюджет, в сроки, установленные для сдачи годовой бухгалтерской отчетности, по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению. К расчету прилагаются бухгалтерский баланс; отчет о прибылях и убытках.
8. Перечисление в местный бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, осуществляется муниципальными предприятиями самостоятельно не позднее 1 июля года, следующего за отчетным. Уплата платежа может осуществляться как единовременно, так и частями, по согласованию с (администратором доходов).
Муниципальное предприятие в течение 10 рабочих дней после уплаты части прибыли предоставляет в управление по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу копии платежных поручений о перечислении в местный бюджет части прибыли в размерах, установленных частью 5 настоящего Положения.

9. В случае несвоевременной уплаты платежа в размере части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, муниципальные предприятия уплачивают пени в размере одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации за каждый календарный день просрочки платежа.
По истечении месяца со дня срока, определенного частью 8 настоящего Положения, администратор доходов местного бюджета (отдел учета и выплат администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области) выставляет муниципальным предприятиям требования об уплате части прибыли с приложением расчета об уплате пеней за каждый день просрочки.

10. Руководители муниципальных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности.
11. Учет и контроль за полнотой и своевременностью перечисления муниципальными предприятиями части прибыли в местный бюджет осуществляет администратор доходов местного бюджета (отдел учета и выплат администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области).

Приложение 1
 к Положению о размерах, сроках и порядке перечисления
муниципальными предприятиями
в бюджет Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

части прибыли, остающейся после уплаты налогов
и иных обязательных платежей
РАСЧЕТ

части прибыли (наименование МП), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет

Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

в 20___ году

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в текущем году
	%

	2
	Прибыль, оставшаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, предшествующего года
	руб.

	3
	Часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащая перечислению в бюджет Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (строка 2 столбец 4 х строка 1 столбец 4 / 100
	руб.

	4
	Задолженность по уплате части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
	руб.

	5
	Общая сумма части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в текущем году с учетом задолженности за предыдущие годы (строка 3 столбец 4 + строка 4 столбец 4)

Руководитель МП: ____________________     _________________________

                                        (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер МП: ______________________    ____________________

                                           (подпись)                                             (Ф.И.О.)